Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Katedra řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

Bc. Mario Pytel, DiS.

Změna systému práce anesteziologického týmu

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Petr Vrzáček

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně Univerzity Karlovy a prostřednictvím elektronické databáze

vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke

studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 14.5. 2012 Mario Pytel

………………………………….

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především panu Mgr. Petru Vrzáčkovi za

velice cenné rady a trpělivé odborné vedení při vypracování této diplomové práce.

Dále bych chtěl poděkovat všem respondentům, kteří vyplnili dotazníky, za

jejich ochotu a čas, který mi věnovali.

4

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

1 TERMINOLOGIE .................................................................................................... 10

1.1 Anestezie – odborná terminologie .................................................................. 10

1.2 Legislativní terminologie ................................................................................ 10

1.2.1 Zákon 96/2004 Sb. .................................................................................. 10

1.2.2 Vyhláška 55/2011 Sb. ............................................................................. 12

2 HISTORICKÝ VÝVOJ OBORU ANESTEZIOLOGIE V ČESKÉ REPUBLICE ..................... 13

2.1 První anesteziologická sestra v České republice ............................................ 13

3 SOUČASNÝ STAV V OBORU ANESTEZIOLOGIE ....................................................... 14

3.1 Popis současného systému práce v oboru anesteziologie v České republice . 14

3.2 Aktuální problémy. ......................................................................................... 15

3.3 Současný systém vzdělávání všeobecných sester specialistek oboru

anesteziologie a resuscitační péče v České republice ............................................. 16

3.4 Specializační vzdělávání všeobecných sester v České republice ve srovnání

s evropskými doporučeními .................................................................................... 17

3.5 Kompetence všeobecné sestry specialistky dle vyhlášky 55/2011 Sb. o

činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků ................ 20

3.6 Postoj Ministerstva zdravotnictví ke kompetencím nelékařského

zdravotnického personálu ....................................................................................... 21

3.7 Postoj České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny .. 21

3.8 Návrh České asociace sester ........................................................................... 22

4 POUŽÍVANÉ SYSTÉMY PODÁVÁNÍ ANESTEZIE VE SVĚTĚ ....................................... 24

4.1 Složení anesteziologického týmu v Evropě – typy nelékařských

zdravotnických pracovníků ..................................................................................... 25

4.2 Srovnání nonphysician anaesthesia a physician anaesthesia v Evropě ........... 27

4.3 Studie počtu kritických momentů při poměru lékař – sestra 1 : 2, 1 : 3 ......... 29

4.4 Systém práce anesteziologického týmu ve Spojených státech amerických .... 30

4.4.1 Alternativy složení anesteziologického týmu v USA ............................. 31

4.4.2 Kompetence registrovaných anesteziologických sester v USA .............. 31

5

4.5 Sestrou vedená sedace pacienta u endoskopických výkonů v USA ............... 32

5 SOUVISEJÍCÍ LEGISLATIVA .................................................................................... 33

5.1 Pozměňovací legislativní návrhy .................................................................... 33

6 TEORIE PROCESU ZAVÁDĚNÍ ZMĚNY .................................................................... 37

6.1 Lewinův model změny .................................................................................... 37

6.2 Klasifikace změny ........................................................................................... 38

6.3 Příčiny změny ................................................................................................. 38

6.4 Strategie a velikost změny .............................................................................. 39

6.5 Dynamika řízení proudu změn ve zdravotnictví ............................................. 40

6.6 Podpora změny ............................................................................................... 41

6.7 Transformační vize ......................................................................................... 43

6.8 Problematické oblasti při zavádění změny ..................................................... 43

6.9 Odpor ke změně .............................................................................................. 44

6.10 Závěr teoretické části .................................................................................. 46

7 EMPIRICKÁ ČÁST .................................................................................................. 48

7.1 Výzkumná část – kvantitativní výzkum .......................................................... 48

7.1.1 Účel výzkumu a výzkumný problém ...................................................... 48

7.1.2 Hypotézy ................................................................................................. 49

7.1.3 Cílová populace a výběrový vzorek ........................................................ 49

7.1.4 Metoda a nástroj sběru dat ...................................................................... 51

7.1.5 Zpracování dat ........................................................................................ 52

7.1.6 Výsledky výzkumu – hlavní zjištění ....................................................... 52

7.1.7 Vyhodnocení dalších otázek dotazníku .................................................. 63

7.1.8 Komentáře sester zaznamenané do dotazníků ........................................ 69

7.1.9 Shrnutí výsledků výzkumu ..................................................................... 70

8 ŘÍZENÍ ZMĚNY ..................................................................................................... 73

8.1 SWOT analýza k řešené problematice ............................................................ 73

8.2 Navržení implementačního procesu řízení změny .......................................... 74

8.2.1 Problematické oblasti při zavádění změny ............................................. 76

8.2.2 Důvody odporu ke změně u anesteziologického personálu .................... 77

8.2.3 Návrh vyšších kompetencí pro sestry v novém modelu práce ................ 78

8.2.4 Navržení nového systému práce anesteziologického týmu .................... 79

8.2.5 Navržení změn v legislativě .................................................................... 80

6

8.2.6 Sestra – nositelka bodu ........................................................................... 81

8.2.7 Navržení změn ve vzdělávání ................................................................. 82

8.2.8 Nastavení odpovědnosti .......................................................................... 83

8.2.9 Finanční ohodnocení ............................................................................... 84

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 85

LITERATURA ............................................................................................................... 86

SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 90

SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................................... 91

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .................................................... 92

7

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá návrhem nového systému práce při podávání

anestezie v České republice a zároveň zkoumá názor anesteziologických sester na tyto

změny v dotazníkovém šetření kvantitativního výzkumu. V práci se navrhuje navýšení

kompetencí pro nelékařský zdravotnický personál při vedení anestezie.

V jednotlivých kapitolách teoretické části jsou popsány různé kontexty řešené

problematiky (historie oboru, teorie zavádění změny, popis současné situace v oboru,

srovnání se zahraničím, legislativa) a jejich vzájemná souvislost.

Empirická část popisuje výsledky z výzkumu na názor anesteziologických sester

na nově navrhovaný model práce vedení anestezie. V závěrech kvantitativního šetření

popisuji mnohá fakta, vysvětlení, potvrzení, či vyvrácení hypotéz vzešlých z výzkumu.

Výsledky dotazníkového šetření svědčí pro skutečnost, že mezi

anesteziologickými sestrami je v této chvíli dostatečná podpora pro zavedení nového

systému práce do praxe.

Na základě faktů a informací z první části práce a zjištěných dat z výzkumu jsem

popsal plán řízení implementace změny.

Klí čová slova

kompetence, anesteziologie, nelékařský zdravotnický personál, řízení změny, systém

práce
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Abstract

The diploma thesis deals with a concept of a new system of anesthetic

administration in the Czech Republic. The attitude of anesthesiological nurses was

inquired in a form of quantitative research questionnaire. It suggests higher/wilder

competence for non – medical staff during carring out an anesthesia.

In the particular chapters of the theoretical part are described different contexts

of the topic (history of anethesia, change implementation theory, description of a

current situation in anestesiology, comparison with other countries, legislative) and their

mutual connection.

Research results dealing with anesthesiological nurses opinions on suggested

model of changes in carring out an anesthesia are described in an Empirical section. In a

section Results of quantitative research I describe many facts, give explanations,

confirmations or disproves of hypothesis arising from the research.

According to the results, there exists sufficient support among anesthesilogical

nurses for carring out a new system of work into an anesthesiological department.

Based on facts and information from the first part of the thesis and data research

I described a plan of change implementation supervision.

Key expressions

competence, anesthesiology, non - medical staff, change supervision, system of work
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Úvod

Jednou ze základních charakteristik dnešní turbulentní doby je změna. Změny, ke

kterým dochází ve zdravotnictví, nemalou měrou zasahují také do práce nelékařského


[…]


farmakologické

vedení průběhu

anestézie (ne

úvod,probuzení)

1 2 3 4 5
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3. Provádíte již samostatně některé z těchto činnosti?

výkon Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne

Nevím

extubace 1 2 3 4 5

intubace 1 2 3 4 5

úprava

ventilace

1 2 3 4 5

farmakologické

vedení průběhu

anestézie (ne

úvod,

probouzení)

1 2 3 4 5

4. Stává se, že v průběhu anestézie, kdy se musí lékař vzdálit, vedete

farmakologicky průběh anestézií již teď sám/a?

Velmi

často

Často Občas Zřídka Nikdy

1 2 3 4 5

5. Měl/a byste zájem studovat magisterské studium anesteziologie a resuscitace?

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5
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6. Je pro Vaše rozhodnutí pracovat na anestézii v systému, který je výše popsán

(francouzský model), rozhodující podmínkou absolvování magisterského studia

anesteziologie a resuscitace?

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5

7. Je pro Vaše rozhodnutí pracovat na anestézii v systému, který je výše popsán

(francouzský model), rozhodujícím faktorem navýšení Vašeho měsíčního příjmu

v závislosti na navýšených kompetencích?

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5

8. Jste ochotný/á přijmout v ětší rozsah zodpovědnosti při zvýšení Vašich

kompetencí (francouzský model)? (Zda přijme sestra větší zodpovědnost za vyšší

kompetence, bude předmětem diskuze v ČAS a ČSARIM.)

Rozhodně

ano

Spíše

Ano

Spíše

ne

Rozhodně

ne

Nevím

1 2 3 4 5
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9. Délka praxe na anestézii.

� do 1 roku

� do 5 let

� 6 – 10 let

� 11 – 15 let

� 16 – 20 let

� nad 20 let

10. Typ nemocnice, ve které pracujete

� fakultní

� krajská

� městská

� jiná

11. Věk

� do 30 let

� 31 – 40 let

� 41 – 50 let

� 50 a více let

12. Vaše pohlaví

� Žena

� Muž
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13. Dosažené vzdělání (možno uvést více možností)

� SZŠ

� DiS.

� Bc.

� Mgr., jaký obor…..………………

� ARIP

14. Architektonické uspořádání sálů Vaší nemocnice

� Centrální operační sály

� Jednotlivé sály jsou od sebe vzdáleny ( jiné patro, jiná budova )

� Kombinace předchozích dvou variant

15. Zde můžete doplnit komentář k dotazníku a řešené problematice:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………

Děkujeme za Vaši ochotu a trpělivost při vyplňování dotazníku.

Vypracoval: Bc. Mario Pytel, DiS., Fakultní nemocnice Brno, KARIM

student Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy

Data budou mj. použita pro vypracování diplomové magisterské práce.

Kontakt: mariopytel@hotmail.com
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PŘÍLOHA P II: SEZNAM NEMOCNIC ZA ŘAZENÝCH DO

VÝZKUMU

Nemocnice Četnost Procenta

Oblastní nemocnice Rychnov nad Kněžnou 6 1%

Fakultní nemocnice Na Bulovce 19 4%

Fakultní nemocnice Olomouc 40 7%

Nemocnice Písek, a.s. 11 2%

Nemocnice České Budějovice, a.s. 23 4%

Klatovská nemocnice 8 1%

Fakultní nemocnice Ostrava 32 6%

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Most, o.z. 20 4%

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Teplice, o.z. 7 1%

Krajská zdravotní, a.s. - Nemocnice Chomutov, o.z. 18 3%

Nemocnice Děčín 16 3%

Oblastní nemocnice Kladno, a.s. 14 3%

Nemocnice Pelhřimov, p.o. 8 1%

Fakultní nemocnice Hradec Králové 32 6%

Liberecká nemocnice 16 3%

Fakultní nemocnice v Motole 25 5%

Vsetínská nemocnice, a.s. 6 1%

Domažlická nemocnice, a.s. 5 1%

Karlovarská krajská nemocnice a.s. 1 0%

Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně 17 3%

Nemocnice Na Homolce 11 2%

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady 20 4%

Uherskohradišťská nemocnice, a.s. 8 1%

Vítkovická nemocnice, a.s. 6 1%

Slezská nemocnice v Opavě 13 2%

Oblastní nemocnice Mladá Boleslav, a.s. 11 2%

Chrudimská nemocnice, a.s. 12 2%

Litomyšlská nemocnice, a.s. 5 1%

Fakultní nemocnice Plzeň 26 5%
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Ústřední vojenská nemocnice Praha 16 3%

7. polní nemocnice Hradec Králové 5 1%

Nemocnice Jihlava, p.o. 14 3%

Institut Klinické a Experimentální Medicíny Praha 9 2%

Nemocnice Břeclav, p.o. 2 0%

Nemocnice Třebíč p.o. 6 1%

Fakultní nemocnice Brno 24 4%

Úrazová nemocnice Brno 9 2%

Krajská nemocnice T. Bati, a.s., Tlín 17 3%

celkem 538 100%