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Studie popisující možnosti zvýšení produktivity práce pomocí změny jejího

organizování by měly přitahovat pozornost odborné veřejnosti ve všech obdobích,

v době hospodářské krize však obzvláště. Právě takovou studii předkládá ve své

diplomové práci Bc. Mario Pytel. Diplomant v práci zúročuje svou zkušenost

z působení v české fakultní nemocnici a na úseku anestezie v mezinárodních

zdravotnických týmech. Autorovou snahou je ukázat, že jím navržená změna

organizace anesteziologické práce je nejen potřebná, ale také proveditelná.

K dosažení tohoto cíle je diplomová práce strukturována obvyklým způsobem.

Teoretická část obsahuje šest kapitol, z nichž prvních pět je věnováno popisu

současného stavu anesteziologie jak v ČR (1. – 3. a 5. kapitola), tak ve světě (4.

kapitola). Šestá kapitola má manažerský charakter a je zaměřená na teorii řízení

změny. Za přínosnou považuji především čtvrtou kapitolu, ve které diplomant

představuje složení a způsoby vedení anastezie v různých evropských i

mimoevropských státech. V téže kapitole pak prezentuje výsledky šetření dokládající

schopnost vysokoškolsky vzdělaných a speciálně vyškolených sester vést anestezii

úspěšně při vybraných lékařských úkonech jak za přítomnosti, tak bez přítomnosti

lékaře.

Empirická část nejdříve přináší výsledky rozsáhlého dotazníkového šetření

provedeného mezi všeobecnými sestrami pracujícími na anesteziologii v 39 českých

nemocnicích. Tento kvantitivní výzkum měří připravenost stávajících všeobecných

sester působících v oboru anesteziologie na zvyšování jejich kompetencí. Zároveň

však ukazuje, že některé z méně komplikovaných výkonů jsou již v současné době

anesteziologickými sestrami v omezené míře vykonávány. Následně, v osmé kapitole,

diplomant naplňuje záměr, který stál u zrodu diplomové práce, když popisuje změnu

vedení anesteziologie navýšením kompetencí anesteziologických sester.

I přes dosažení účelu vzniku diplomové práce mám k její finální podobě

několik připomínek. První se týká skutečnosti, že některé podkapitoly mají podobu

citace z jediného zdroje. Dobře lze tento jev dokumentovat například na páté kapitole

(33 – 36). Obsah šesté kapitoly autor poměrně dost často opírá o Russel – Jonesův

Management změny. V tomto případě se jedná o spíše přehledovou monografii

popularizačního charakteru, která má charakter sekundárního zdroje. Empirická část,

podle mého názoru, odhaluje neochotu ze strany sester měnit stávající systém

rozdělení kompetencí mezi anesteziologickými lékaři a nelékaři (str.53). Závěr

k první hypotéze proto (str. 58) považuji za zjednodušující. Podle mého názoru není

možné stavit rovnítko mezi ochotou pracovat v systému a zájmem o provádění

vybraných činností (viz podoba otázek kladených v dotazníku). Závěrečná

připomínka se týká způsobu zpracování osmé kapitoly. Popis postupu při zavádění

nového systému má mnohdy velmi obecný proklamativní charakter. Z textu je zřejmé,

na jaké straně autor stojí, již méně z něj však vyplývá jak si diplomant poradí

z hlavními důvody odporu ke změně, které vyjmenovává na straně 77.

Závěrem svého hodnocení bych chtěl ocenit diplomantovu píli a snahu odevzdat text,

který reaguje na aktuální problém českého zdravotnictví. I přes velké pracovní i mimo

pracovní vytížení Bc. Mario Pytel odevzdal práci, která má potenciál rozpoutat

odbornou diskusi a iniciovat změny vedoucí k změně systému poskytování anestezie

v českém zdravotnictví.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

V diplomové práci se jen okrajově zabýváte názorem lékařů, i když jste si vědom, že

budou významnými aktéry vámi navrhované změny. Jaké hlavní argumenty by, podle

vás, mohly přispět ke zvýšení lékařské podpory?

Závěrem tohoto hodnocení prohlašuji, že diplomová práce, Změna systému práce

anesteziologického týmu, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm velmi

dobře.

V Praze 14.června 2012

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček